
 

 

COPIA 

 

COMUNE DI TAVERNOLA BERGAMASCA 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 

 

Codice Ente         10215 

DELIBERAZIONE N. 33 

in data: 04.11.2016 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ADUNANZA straordinaria DI PRIMA CONVOCAZIONE - SEDUTA PUBBLICA 

 

OGGETTO: ANALISI  E  RECEPIMENTO  PIANO  INTERCOMUNALE  DI 

EMERGENZA -MANUALE OPERATIVO -COMUNE DI TAVERNOLA 

BERGAMASCA.           
 

L’anno duemilasedici addi quattro del mese di novembre alle ore 20.30 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 

provinciale, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All'appello risultano: 

 

 1 - COLOSIO FILIPPO P  

 2 - CANCELLI SERGIO P  

 3 - PEZZOTTI IORIS DANILO P  

 4 - COLOSIO ALESSANDRO P  

 5 - ROCCI STEFANO P  

 6 - FENAROLI PASQUALE P  

 7 - FENAROLI DAVIDE P  

 8 - POLINI ELISA P  

 9 - PICCIN SABRINA P  

10 - CONSOLI ALBERTO P  

11 - FENAROLI ANGELO P  

  

        Totale presenti  11  

        Totale assenti     0 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale DOTT. NUNZIO PANTO' il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SIG. FILIPPO COLOSIO - Sindaco - 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato, posto 

al N.   5   dell’Ordine del Giorno. 



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 04.11.2016 

avente ad oggetto: ANALISI  E  RECEPIMENTO  PIANO  INTERCOMUNALE  DI EMERGENZA -MANUALE OPERATIVO -

COMUNE DI TAVERNOLA BERGAMASCA.          

 2 

  

Oggetto: ANALISI  E  RECEPIMENTO  PIANO  INTERCOMUNALE  DI EMERGENZA -

MANUALE OPERATIVO -COMUNE DI TAVERNOLA BERGAMASCA.    

 
IL Sindaco Sig. Filippo Colosio illustra il punto precisando che prossimamente verrà indetta una riunione pubblica, alla 

quale sarà presente l’Ing. Stefanin, dove illustrerà ai cittadini il piano per definire i comportamenti da adottare in caso di 

calamità naturali. 

Si tratta di un Piano Dinamico che verrà aggiornato in relazione alle nuove tecnologie. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Premesso che: 

- ai sensi della vigente normativa in tema di protezione civile un ruolo fondamentale è stato assegnato 

agli enti locali, in particolare modo ai comuni ciascuno dei quali è chiamato ad adottare il c.d. Piano 

di Emergenza Comunale di Protezione Civile; 

- il Piano di Emergenza Comunale di Protezione Civile rappresenta uno strumento con il quale 

l’Amministrazione Comunale si prefigge di fronteggiare e gestire, le emergenze che possono 

verificarsi nel territorio comunale al fine di fornire una risposta adeguata, tempestiva ed efficace; 

- l’ art.15 della Legge 24 Febbraio 1992 n. 225 “Istituzione del Servizio Nazionale di Protezione 

Civile”, individua nel Sindaco l’Autorità Comunale di Protezione Civile e stabilisce che, al 

verificarsi di un’ emergenza, egli assume la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e 

assistenza delle popolazioni colpite e provvede agli interventi necessari; 

- l’art. 108 D.Lgs. n.112 del 31 Marzo 1998 attribuisce ai Comuni in materia di Protezione Civile le 

funzioni relative alla predisposizione dei piani di emergenza, l’attuazione dei primi soccorsi alla 

popolazione e gli interventi urgenti e necessari a fronteggiare lo sviluppo di eventi calamitosi sul 

proprio territorio; 

- l’art.2, co.2, lett b) della Legge Regionale 22 Maggio 2004, n. 16 “Testo unico delle disposizioni 

regionali in materia di Protezione Civile” disciplina che nell’ ambito del sistema regionale di 

Protezione Civile, i Comuni curano le predisposizione dei piani comunali di emergenza, sulla base 

di direttive regionali”; 

- la Regione Lombardia  in ottemperanza all’art.108 del D.Lgs. n. 112 del 31 Marzo 1998 e della 

Legge Regionale 22 Maggio 2004 n. 16 ha promulgato, mediante la D.G.R. n° VIII/4732 del 16 

Maggio 2007 le linee guida che siano di supporto a Comuni e Province nella redazione dei piani di 

Emergenza ; 

Richiamate: 

la D.G.R. n° VIII/4732 del 16 Maggio 2007 con cui è stata approvata, a seguito del parere della 

competente  commissione consiliare, la revisione della “ Direttiva Regionale per la pianificazione di 

emergenza degli enti locali”; 

Evidenziato che: 

i Comuni appartenenti alla Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi hanno predisposto un Piano 

Intercomunale di Emergenza, all’interno del quale ogni amministrazione ha provveduto a 

identificare i rispettivi ruoli per la gestione delle emergenze; 

Preso atto che, con comunicazione prot. 0004343 del 26.05.2016, la Comunità Montana dei laghi 

Bergamaschi ha consegnato la documentazione costituente il “Piano di Emergenza Intercomunale di 

Protezione Civile- manuale operativo del Comune di Tavernola Bergamasca; 

Considerato che: 

il piano è l’insieme coordinato delle misure da adottarsi in caso di eventi naturali e umani che 

comportino rischi per la pubblica incolumità e definisce i ruoli delle strutture comunali preposte alla 

Protezione Civile per azioni di soccorso; 

il piano ha lo scopo di prevedere, prevenire e contrastare gli eventi calamitosi e tutelare la vita dei 

cittadini, dell’ ambiente e dei beni; 

lo strumento elaborato contiene gli elementi di organizzazione relativi alla operatività delle strutture 

comunali in caso di emergenza; 



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 04.11.2016 

avente ad oggetto: ANALISI  E  RECEPIMENTO  PIANO  INTERCOMUNALE  DI EMERGENZA -MANUALE OPERATIVO -

COMUNE DI TAVERNOLA BERGAMASCA.          

 3 

il documento mira costituire procedure di intervento per definire le azioni e le strategie da adottarsi 

al fine di mitigare i rischi, portare avanti le operazioni di soccorso e di assistenza alla popolazione 

colpita; 

il piano è stato elaborato predisponendo tutti i dati cartografici, logistici, statistici e anagrafici e 

della rilevazione sul territorio di tutte le risorse strumentali e umane in caso di emergenza e di tutti i 

potenziali stati di pericolo su base cartacea e predisponendo il piano operativo su supporto 

informatico per tutta la gestione in tempi reali delle emergenze; 

il piano presentato rappresenta uno strumento dinamico, che andrà periodicamente revisionato e 

aggiornato al fine di operare in caso di emergenza con cognizione di causa; 

Valutato che: 

il Piano di Emergenza  Comunale così come predisposto è rispettoso della normativa regionale 

vigente ed è rispondente alle esigenze manifestate da questa Amministrazione Comunale; 

dato atto che è fondamentale agire tempestivamente e che è opportuno consentire l’abbreviazione 

delle tempistiche procedurali, dichiarando la presente Delibera immediatamente eseguibile; 

 

VISTI i pareri favorevoli dei Responsabili di Servizio, espressi ai sensi dell’art. 49 del Decreto 

Legislativo n. 267/2000; 

 

 VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

ESITO VOTAZIONE, espressi nelle forme di legge; 

ad unanimità di voti favorevoli   

 

 

 

     DELIBERA      
 

1) Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente 

riportate, in attuazione della vigente normativa nazionale e regionale, il Piano di Emergenza 

intercomunale – manuale operativo del Comune di Tavernola Bergamasca, cosi’ come redatto 

dalla Comunità Montana dei laghi Bergamaschi, depositato agli atti da considerarsi quale 

strumento di gestione delle emergenze e degli eventi calamitosi sul territorio del Comune di 

Tavernola Bergamasca; 

2) Di disporre la più ampia diffusione del Piano di Emergenza Intercomunale per il Comune di 

Tavernola Bergamasca approvato, anche mediante pubblicazione sul sito Internet Istituzionale, 

sezione amministrazione trasparente; 

3) Di dare atto che il Piano di Emergenza Intercomunale rappresenta uno strumento dinamico, 

soggetto a periodiche revisioni e aggiornamenti e di demandare alla Giunta l’approvazione dei 

futuri aggiornamenti dello stesso; 

4) Di inviare copia digitale del “Piano di Emergenza Intercomunale – del Comune di Tavernola 

Bergamasca” a: 

o Regione Lombardia, sede territoriale di Bergamo in Via XX Settembre 18/a, Bergamo per 

implementare l’ applicativo informatico  PGT WEB; 

o Prefettura di Bergamo, sede Via Zelasco Giovanni e Rodolfo, 3, Bergamo; 

5) Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Sindaco Filippo Colosio; 

 

  

e, a seguito di separata votazione , 

  

 AD UNANIMITA’ DI VOTI FAVOREVOLI, espressi nelle forme di legge; 

 

 

 

 

     DELIBERA  



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 04.11.2016 

avente ad oggetto: ANALISI  E  RECEPIMENTO  PIANO  INTERCOMUNALE  DI EMERGENZA -MANUALE OPERATIVO -

COMUNE DI TAVERNOLA BERGAMASCA.          

 4 

 
 

6) di dichiarare, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’ art. 134, comma 4°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 
Pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

FAVOREVOLE 

Il Responsabile del 
SERVIZIO GESTIONE TERRITORIO 

F.toFilippo Colosio  

 
 

  

 

 

 



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 04.11.2016 

avente ad oggetto: ANALISI  E  RECEPIMENTO  PIANO  INTERCOMUNALE  DI EMERGENZA -MANUALE OPERATIVO -

COMUNE DI TAVERNOLA BERGAMASCA.          

 5 

  

Il presente verbale di deliberazione viene letto e sottoscritto come segue: 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SIG. FILIPPO COLOSIO F.to DOTT. NUNZIO PANTO' 
  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

N.              Reg. pubbl. 

 
Il sottoscritto Messo Comunale attesta che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 

n. 267/2000, è stata affissa in data odierna all’albo pretorio on line di questo Comune ove rimarrà pubblicata per 15 

giorni consecutivi. 

Addì,  

Il Messo Comunale 

F.to Roberto Balzarini 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Si dà atto che della presente deliberazione è stata data comunicazione ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 del 

D.Lgs. n. 267/2000 con nota prot. n.   9272               del 22.11.2016                              , giorno di pubblicazione all'albo 

on line. 

 

Addì, 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT. NUNZIO PANTO' 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Nunzio Pantò 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(art. 134, comma 3, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267) 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di 

legge all'Albo pretorio on line del Comune senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce 

di vizi di legittimità, per cui la stessa è divenuta esecutiva a decorrere dal                                      . 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT. NUNZIO PANTO' 

 

 

 


